
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 336 del 13/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

SERVIZIO DI CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 
COMUNALI – CIG: B4C7471230 DECISIONE A 
CONTRATTARE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
- 

PREMESSO CHE 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08.10.2024 è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000);

- con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28.10.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 139 del 30.10.2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;

-  essendo imminente l’approssimarsi della stagione fredda invernale, occorre procedere con urgenza 
ad un nuovo affidamento del servizio in questione, onde garantire il corretto funzionamento degli 
impianti di riscaldamento negli edifici scolastici di proprietà Comunale per garantire il necessario 
confort all’utenza nel periodo invernale;

- la spesa è inferiore a euro 140.000,00 e quindi può procedersi mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dl.gs 36/2023;

TUTTO CIO’ PREMESSO:

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto per le 
ragioni di urgenza sopra esposte ;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

INTERPELLATA  per le vie brevi la ditta SE.LU.CA. Di Salvatore Callegra, con sede a Carlentini – via 
Sott.te Marra, 5 (P.I. 00715050894),  che ha fatto pervenire apposito preventivo di spesa, agli atti di questo 
ufficio, sia per lo svolgimento del servizio in essere fino al 31 Marzo (data massima fissata dalla 
Legislazione per l’accensione degli impianti di riscaldamento nella nostra zona di pertinenza), sia per 
l’esecuzione di eventuali interventi di riparazione e ripristino occorrenti negli impianti tecnologici. Il tutto 
per una spesa totale di € 4.500,00 + IVA. (totale € 5.490,00 IVA inclusa);

DATO ATTO che le somme necessarie sono disponibili nei seguenti capitoli di spesa,  così distribuiti nei 
seguenti capitoli:

 €   500,00 al capitolo n. 4710;
 € 1146,00 al capitolo n. 4740;
 € 3844,00 al capitolo n. 15812, 

assegnati al Coordinatore del 3° Settore giusta Delibera di G.M. n. 139 del 30/10/2024;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  Servizio di 
conduzione degli impianti di riscaldamento degli edifici scolastici di pertinenza comunale, al fine 
di garantire adeguate condizioni di comfort e benesere agli utenti delle scuole nel periodo 
invernale,

●  Importo del contratto: € 4.500,00 al netto dell’I.V.A. di legge;

● Forma del contratto: scritta, perfezionato mediante la sottoscrizione della presente 
determina a valenza di contratto. il Comune verrà rappresentato dal sottoscritto Coordinatore del 3° 
Settore il quale firmerà la seguente determina congiuntamente al legale rappresentante della ditta 
SE.LU.CA. Di Salvatore Callegra;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella richiesta di preventivo;

 CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non 
comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di forniture beni e servizi 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n.139 del 30/10/2024, con il quale vengono assegnate al  
Coordinatore del 3° Settore  la somma di € 4500,00 oltre IVA come per legge (totale  € 5.490,00 IVA 
inclusa);

PROPONE

1. DI AFFIDARE il servizio di conduzione e ripristino degli impianti di riscaldamento dei plessi 
scolastici Comunali, fino al 31 Marzo, alla ditta  SE.LU.CA. Di Salvatore Callegra, con sede a 
Carlentini – via Sott.te Marra, 5 (P.I. 00715050894) per una spesa di € 4.500,00 + IVA. (totale  € 
5.490,00 IVA inclusa);

2. DI IMPEGNARE la  somma  complessiva pari  ad € 5.490,00 nel  seguente modo: 

https://www.luigifadda.it/programmazione-degli-appalti/
https://www.luigifadda.it/programmazione-degli-appalti/


Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

 €   500,00 al capitolo n. 4710;
 € 1.146,00 al capitolo n. 4740;
 € 3.844,00 al capitolo n. 15812.

3. DI DARE ATTO che lo scopo del presente affidamento è quello di assicurare il funzionamento 
degli impianti di riscaldamento negli edifici scolastici di proprietà Comunale considerato servizio 
essenziale e indifferibile;  

4. DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ai sensi della vigente normativa in 
materia di anticorruzione e del Piano adottato dall’Ente; 

5. DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 18  del Dl.gs 36/2023 la stipula del contratto 
avverrà in forma di scrittura privata mediante sottoscrizione della presente determina, a 
valenza di contratto;

6. PROCEDERE, ai fini della pubblicità della presente procedura, alla pubblicazione 
sull’apposita sezione di amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 
33/2013;

7. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, Legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dal punto 2 
delle misure organizzative adottate con Deliberazione di Giunta n. 75 del 19/04/2011 e 
nei limiti ivi previsti;

8. DI ATTESTARE, ai  sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. 267/2000 che l’impegno di 
spesa adottato con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che 
risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità/pareggio di bilancio.

9. DI DICHIARARE che il presente provvedimento non comporta frazionamento 
artificioso dell’appalto



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: SERVIZIO DI CONDUZIONE 
DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI – 
CIG: B4C7471230 DECISIONE A CONTRATTARE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA - 

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 13/12/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


